
90

90
Devadesátka pokračuje přináší také popis 
první dlouhodobé hry, která kdy byla na světě 
vymyšlená. Autorem je právě J. Foglar a pod 
názvem Avarez ji připravil v roce 1942 pro svůj 
oddíl. V pozdějších letech těchto her vymyslel ještě 
mnoho na různé náměty. Hrajete-li dnes na táboře 
etapovku, vězte, že za to může právě Jestřáb.

Knihy o Devadesátce připomíná také lavička 
J. Foglara, kterou najdete na okraji pražského 
Prokopského údolí. Připomíná, že právě 
v těchto místech se událo mnoho příhod, 
které se staly náměty těchto knih. Ale lavička 
nese ještě další příběh, a to odkaz na první 
Jestřábovu skautskou výpravu, kde zachránili 
z nedaleké skály spadlého filmového herce.

Devadesátka pokračuje měla také pohnutý 
osud. Vycházela hned po válce na pokračování 
v časopisech Junák a Vpřed, ale kvůli 
opětovnému zákazu skautingu v roce 1948 
si na knižní vydání musela počkat dlouhých 
dvacet jedna let. Později vyšla ještě několikrát 
i pod názvem Pod vlajkou Devadesátky. 

Zajímavosti o Devadesátce

První vydání Pod junáckou vlajkou vyšlo 
za 2. světové války, těsně před tím, než 
Němci zakázali skauting. Kniha se proto 

dala koupit jen pár týdnů a pak musela být 
pro svůj skautský obsah stažena z prodeje, 
vyřazena z knihoven a nakladatel měl zničit 

všechny výtisky, což se ovšem nestalo.

Poslední vydání obou knih, poprvé 
s barevnými ilustracemi Marka Pokorného, 
přinesl Albatros, který je zároveň připravil 
i v kompletní audio podobě načtené 
známým hercem Matoušem Rumlem.

Téma Téma40 41


